

چه کسی کاریکاتور معروف مراسم تاجگذاری رضا خان را طراحی کرد

۱۵ بهمن ۱۳۹۶ ساعت ۱۸:۳۶

درباره حذف حکومت قاجاریه، تاسیس حکومت بی ریشه پهلوی و در نهایت نحوه به قدرت رسیدن رضا خان حرف ها و حدیثهای فراوانی زده شده است. یکی از ابزارهای مطرح در آن مقطع از تاریخ ایران طراحی کاریکاتور و اعتراض به این رخداد با بیانی طنز بوده است. یکی از معروف ترین کاریکاتورها در این رابطه توسط «احسان الله خان دوستدار» کشیده شد . . .

درباره حذف حکومت قاجاریه، تاسیس حکومت بی ریشه پهلوی و در نهایت نحوه به قدرت رسیدن رضا خان حرف ها و حدیثهای فراوانی زده شده است. یکی از ابزارهای مطرح در آن مقطع از تاریخ ایران طراحی کاریکاتور و اعتراض به این رخداد با بیانی طنز بوده است. یکی از معروف ترین کاریکاتورها در این رابطه توسط «احسان الله خان دوستدار» کشیده شد. احسان الله خان ملقب به رفیق سرخ سیاستمدار انقلابی ایرانی بود. او دومین چهره برجسته جنبش جنگل و رهبر جناح رادیکال آن بود. او از جمله مجاهدین صدر مشروطه بود که در سال ۱۲۸۸ در فتح تهران و برانداختن حکومت محمدعلی شاه مشارکت کرد. مدتی بعد به کمیته مجازات پیوست اما پس از مدتی به گیلان گریخت و در آستانه انقلاب اکتبر به میرزا کوچک خان پیوست. او پس از ورود نیروهای شوروی به انزلی به همکاری نزدیک با حزب کمونیست ایران پرداخت. اقدامات احسان الله خان و یاران نزدیک کمونیست او که او نهضت جنگل را رادیکال کرد و برخلاف توافقهای میان میرزا کوچک خان و کمونیستها بود سرانجام موجب خصومت این دو رهبر برجسته گیلان شد. به دنبال ترک رشت از سوی میرزا کوچک خان، احسان با اطلاع و کمک شوروی کودتایی را در مرداد ۱۲۹۹ بر ضد میرزا ترتیب داد و کنترل حکومت جمهوری شوروی سوسیالیستی ایران را به دست آورد و همچنین حمله به تهران با هدف بنیان نهادن یک سوسیالیسم تمام عیار را در دستور کار خود نهاد. این حکومت مدتی بعد سقوط کرد و احسان الله خان در پاییز ۱۳۰۰ شمسی به توصیه سفیر شوروی به آذربایجان شوروی گریخت و دیگر به ایران بازنگشت. او در اواخر دهه ۱۹۳۰ میلادی و در جریان تصفیه‌های استالینی کشته شد.



در پاداش نرجات چندین ساله که برای بشریت مقاصد بسیار کثیره انقلابات ایران را
 که مکن بود ایران نومی ایجاد سازد و دامنه آله پند دستک کثیره سر لوله های انگلیسی بکماله ماند
 خواهرش خود پدید جوید انانیت صد امر تجاری و انگلیسی را در ایران خفته کرد و در دهستان ما را متحد کرد
 مکتوب ساطعیه اینو بشرط اجرای معاهده ۱۹۱۹ اعلامید بانکه انگلیس شناختن میاید
 برای سر کوبی انقلابیون کیلاک و پیلین جنوب صومعه شده
 از طرف در بار بلندن تقدیم میل نمیم -

آدرس مطلب :

<https://www.cafetari.kh.com/news/36598/كسيه-كاريكاتور-معروف-معراسم-تاجگذاريه-خاندان-رضاء-طراحي>